
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  11 APRILE 2025

n. 29/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore servizi tecnici - 
Area degli Istruttori.

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 11/04/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n.  14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni. 

 

Vista la programmazione del fabbisogno del personale e piano occupazionale 2025-2027 
contenuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/02/2025 che prevede, la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore servizi tecnici nell’Area degli Istruttori 
mediante bando di interpello Asmel o utilizzo graduatorie esistenti o concorso; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 25 ottobre 2022 con la quale si 

approvavano i criteri per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti. 

Considerato che, in base ai predetti criteri, con nota protocollo n. 0012248/2025 del 13 

marzo 2025 veniva richiesta ai seguenti Comuni di Arona, Gozzano, Gattico-Veruno, 

Borgo Ticino, Invorio, Romagnano Sesia, Ghemme, San Maurizio d’Opaglio, Briga 

Novarese, Suno, Fontaneto d’Agogna, Cureggio, Paruzzaro, Valduggia, Gargallo, 

Maggiora, Cressa, Agrate Conturbia, Pogno, Orta San Giulio, Cavallirio, Bogogno, 

Comignago, Cavaglio d’Agogna, Bolzano Novarese, Boca, Ameno, Oleggio Castello, 

Soriso, Colazza e Cavaglietto una graduatoria concorsuale vigente per l’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato nel profilo di istruttore servizi tecnici nell’Area degli Istruttori. 

Considerato che il Comune di Ghemme con nota pervenuta al protocollo n. 0012965/2025 

in data 19/03/2025 ha comunicato la propria disponibilità all’utilizzo della graduatoria 

valida per la quale era già in essere l’accordo stipulato a suo tempo tra il Comune di 

Ghemme ed il Comune di Borgomanero. 

Richiamata quindi la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 06/08/2024 di 

approvazione dello schema di accordo tra il Comune di Borgomanero ed il Comune di 

Ghemme per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico di cui sopra. 

Visto il protocollo d'intesa sottoscritto dalle parti e acquisito al protocollo dell'Ente con il n. 

0035549/2024 in data 08/08/2024. 

Vista la nota prot. n. 0014196/2025 in data 26/03/2025 con la quale il Comune di 

Borgomanero comunica al Comune di Ghemme che, stante l’accordo di condivisione della 

graduatoria, già in essere tra i due Enti, intende procedere all’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato con decorrenza 01/05/2025 della sig.ra [OMISSIS] utilmente collocata 

nella graduatoria di merito. 

 

 



 

 

Considerato che con nota prot n. 0013308/2025 in data 20/03/2025 la candidata ha 
confermato la disponibilità all’assunzione quale istruttore servizi tecnici a tempo pieno ed 
indeterminato a far data dal 01/05/2025.  

Dato atto che, in attuazione della previsione contenuta nella programmazione, sono state 
esperite le procedure di cui all'art. 34 e 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, con esito 
infruttuoso. 

Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in 

quanto: 

  ha rideterminato la dotazione organica del personale ed ha effettuato la 
ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

  ha rispettato i saldi e gli equilibri di bilancio per l’anno 2024; 
  ha provveduto all’invio dei documenti richiesti alla Banca Dati Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP); 
  ha provveduto all’invio della certificazione entrate/spese covid; 
  non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii;  
  ha approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 25/02/2025. 

Visto il D.M. 17/03/2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale 

a tempo indeterminato dei comuni” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27 aprile 2020, 

n. 108, e la relativa circolare ministeriale. 

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del 

bilancio 2025/2027 e rispettano i predetti vincoli legislativi in materia di spesa di personale. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per dar corso 
all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato della sig.ra [OMISSIS], quale Istruttore 
servizi tecnici - Area degli Istruttori. 

 

DETERMINA 

1. Di provvedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, con la qualifica di 
Istruttore servizi tecnici - Area degli Istruttori, dal 1° maggio 2025 della sig.ra 
[OMISSIS], utilmente collocata nella graduatoria di merito di cui in premessa. 

2. Di stabilire che: 

 l’interessata dovrà sottoscrivere apposito contratto individuale di lavoro per la 
prestazione in oggetto nel termine massimo di 30 giorni dall'assunzione in servizio, 



 

 

previo accertamento del possesso dei requisiti previsti e dichiarati e dell'assenza di 
situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 la lavoratrice sarà sottoposta ad accertamenti sanitari ai sensi del 
D.Lgs.n.81/2008 e, in caso di non idoneità, il contratto di lavoro si intenderà risolto 
di diritto. 

3. Di dare atto, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, che gli oneri connessi al trattamento 
economico trovano imputazione sugli stanziamenti dei capitoli 9110/1-9111/1 e 
19172//1 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Galuppo Antonella, Funzionario Settore Risorse 

Umane. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 29/AF  del  11 APRILE 2025

Oggetto:Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore servizi tecnici - 
Area degli Istruttori.

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 16/04/2025

Determina 29/AF  del  11 APRILE 2025


